
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1 

 

Direzione: V “AMBIENTE e PIANIFICAZIONE” 

Servizio: Ingegneria Territoriale 

 
 

 

 
 

Il Responsabile Unico del Procedimento – Titolare di P.O. 
Ing. Carmelo Battaglia 

Delegato alle Funzioni Dirigenziali 
(Ex art. 17, Comma 1bis D.Lgs. n.165/2001) 

VISTA la L.R. n. 15 del 04/08/2015 istitutiva delle Città Metropolitane e dei Liberi Consorzi comunali in Sicilia; 

PREMESSO: 

 che questa Città Metropolitana di Messina è anche ente gestore delle RR.NN.OO.: "Laguna di Capo 
Peloro" nel comune di Messina, “Laghetti di Marinello” nel comune di Patti e “Montagne delle Felci e 
dei Porri” nell’isola di Salina; 

 che tra i compiti istituzionali di questa Città Metropolitana vi è quello di provvedere alla realizzazione 
e manutenzione sia ordinaria che straordinaria dei siti protetti (RR.NN.OO.) e del territorio di 
competenza; 

 che la Città Metropolitana di Messina a seguito dell’emanazione del Decreto del Presidente del 
Consiglio dei Ministri 17 dicembre 2021 - Ripartizione del Fondo per la progettazione territoriale, 
risulta assegnataria di risorse pari ad € 1.000.000,00. 

CONSIDERATO: 

 che è intenzione dell’Amministrazione di attivare le procedure per un concorso di progettazione per la 
riqualificazione delle RR.NN.OO.  finalizzato ad implementarne la capacità di attrarre utenza turistica, 
sostenibile con le specificità delle aree interessate, anche attraverso l’ausilio di soluzioni tecnologiche 
virtuali disponibili per il settore; 

 che è volontà dell’amministrane procedere alla pubblicazione di un bando con procedura aperta 
telematica per concorso di progettazione in due gradi ai sensi dell’articolo 6-quater, comma 10, del 

OGGETTO: CONCORSO DI PROGETTAZIONE relativo a:  
“Interventi per la realizzazione di sistemi ed infrastrutture finalizzate alla creazione di 
percorsi didattici implementati con tecnologie di realtà aumentata e virtuale, creazione 
di siti web dedicati nonché di opere ed attività finalizzate alla maggiore e migliore 
accessibilità delle RR.NN.OO. gestite dalla Città Metropolitana di Messina” 
CUP B43I22000150006; CIG 9344557C5F 

Approvazione schema di bando e determina a contrarre 

1014 08/08/2022

872 09/08/2022



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

decreto legge 20 giugno 2017, n. 91, convertito in legge 3 agosto 2017 n. 123, inserito dall’articolo 12, 
del decreto legge 10 settembre 2021 n.121, convertito in legge 9 novembre 2021 n. 156, relativo agli 
interventi in oggetto; 

 che con d.d. n. 705 del 04.07.22 ha nominato RUP  l’ing. Carmelo Battaglia. 

VISTO:  

 lo schema del bando relativo al concorso di progettazione relativo a: “Interventi per la realizzazione di 
sistemi ed infrastrutture finalizzate alla creazione di percorsi didattici implementati con tecnologie di 
realtà aumentata e virtuale, creazione di siti web dedicati nonché di opere ed attività finalizzate alla 
maggiore e migliore accessibilità delle RR.NN.OO. gestite dalla Città Metropolitana di Messina” 
predisposto dal Servizio Ingegneria Territoriale della V Direzione "Ambiente e Pianificazione"; 

 la modulistica da allegare al bando; 

 il DIP redatto dal RUP e l’avviso di preinformazione. 
 
PRESO ATTO: 

 che le somme necessarie saranno richieste all’Agenzia per la Coesione del Territorio dal Fondo concorsi 
progettazione e idee per la coesione territoriale (articolo 6-quater al decreto legge 20 giugno 2017, n. 
91) secondo  le previsioni, a seguito dell’emanazione del Decreto del Presidente del Consiglio dei 
Ministri 17 dicembre 2021 - Ripartizione del Fondo per la progettazione territoriale, di assegnazione di 
risorse pari ad €.1.000.000,00; 

 che l’art. 32, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. dispone “prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano 
o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte“. 

VERIFICATA l’insussistenza di conflitti di interesse previsti dalla normativa vigente, con particolare riferimento 
al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione. 

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. 

VISTO lo Statuto Provinciale. 

VISTO il Regolamento degli Uffici e Servizi. 

VISTO il vigente Regolamento per la Disciplina del procedimento amministrativo approvato con Del. n. 40/CC 
dell'08/04/2015, 

DETERMINA 

per quanto sopra premesso, considerato, visto, preso atto e verificato di: 

APPROVARE  

 lo schema di bando per il concorso di progettazione relativo a: “Interventi per la realizzazione di 
sistemi ed infrastrutture finalizzate alla creazione di percorsi didattici implementati con tecnologie di 
realtà aumentata e virtuale, creazione di siti web dedicati nonché di opere ed attività finalizzate alla 
maggiore e migliore accessibilità delle RR.NN.OO. gestite dalla Città Metropolitana di Messina”; 

 il disciplinare telematico; 

 la modulistica da allegare al bando; 

 il Documento di Indirizzo alla Progettazione (D.I.P.) redatto dal RUP e l’avviso di pre-informazione. 

DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal 
relativo regolamento sui controlli interni, che: 

 il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 
finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

 di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui 
al d. Lgs. n. 33/2013; 

 di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 cosi come recepito dall’OREL che il 
responsabile del procedimento è l’ing. Carmelo Battaglia; 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3 

 

 di trasmettere il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile. 

DARE ATTO che la presente determinazione viene assunta in conformità all'art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e 

all'art. 32 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. quale "determinazione a contrattare". 

DI INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all'Albo 
Pretorio on-line. 

DICHIARARE   il presente   provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi di legge. 

Allegati:  
1. (schema) Bando concorso di progettazione - disciplinare di gara 

2. Disciplinare telematico 

3. Modulistica allegata al bando (mod.1, mod.2, mod.2bis, mod.2ter, mod.3, mod.4) 
4. Documento di indirizzo alla Progettazione (DIP) 
5. Avviso di pre-informazione 

Il Responsabile Unico del Procedimento – Titolare di P.O. 
Ing. Carmelo Battaglia 

Delegato alle Funzioni Dirigenziali 
(Ex art. 17, Comma 1bis D.Lgs. n.165/2001) 

 

 
 

 

 

 

 

 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, 
approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico 
amministrativa favorevole. 

Il Responsabile Unico del Procedimento – Titolare di P.O. 
Ing. Carmelo Battaglia 

Delegato alle Funzioni Dirigenziali 
(Ex art. 17, Comma 1bis D.Lgs. n.165/2001) 

                                   

 

 

 


